
 

 

 

Náš domov 

 

 

 
Letní číslo 

21. 6. 2023  



Milí čtenáři, 

čas teče jako voda a máme tu nové vydání časopisu. 

Na konci minulého vydání se s Vámi loučila naše kolegyně paní Mgr. 

Ivana Voříšková a předávala mi pomyslné „žezlo“, jelikož ji po dobu 

mateřské a rodičovské dovolené budu zastupovat. Dovolte mi tedy, 

abych na ni navázala a pozdravila Vás i jejím jménem a radostnou 

novinou. 

Magdalénka se narodila dne 31. 5. 

2023 v čase 00:08 hod. Bylo jí hned 

krásných 3,47 kg. Dle 

informací šťastných 

rodičů se má čile 

k světu! Přejeme 

Magdalénce 

hodně zdraví a 

aby se jí na 

světě líbilo!  

 

Jarní vydání nám přivolávalo teplé počasí, ale to na sebe dalo dlouho 

čekat. Letošní zimě se nechtělo skončit a pustit jaro ven. Ani teď 

v červnu není kdovíjak teplo, ale to nás nezastaví od toho spolu zde 

v Domově pořádat zajímavé akce a užívat si společné chvíle natruc 

počasí.  

V letním čísle se dočtete o tom, jak se u nás např. pálily čarodějnice, 

že umíme tančit, i když máme kola, zpívat, i když venku prší, a 

omládnout při hraní si s dětmi. Také si povíme, kdo oslaví narozeniny. 

Dovolila jsem si sepsat článek na téma věrozvěstů Cyrila a Metoděje a 

také si připomeneme upálení mistra Jana Husa.   

Na závěr si tradičně dáme citát k zamyšlení. 

Příjemné počtení a krásné léto!  



Co se dělo na jaře 

Březen 

9. 3. 2023 – Folkové vystoupení country zpěvačky ALISHI 

K Mezinárodnímu dni žen, v úterý 8. 3. 2023, všechny naše seniorky 

dostaly od pana ředitele krásnou kytičku a hned den na to mohly svůj 

svátek oslavit písničkami se zpěvačkou Alenou Střelečkovou - Alishi. 

Přijela za námi s kytarou a společně jsme si zazpívali známé české hity. 

Jídelnou se nesly libé akordy, zpěv všech zúčastněných a také dobrá 

nálada, kterou jsme si zpěvem zajistili. 

21. 3. 2023 – Zdobení kraslic slámou 

K velikonočním tradicím patří odedávna zdobení kraslic. Paní Naděžda 

Parmová za námi ochotně do domova přijela, aby nám představila 

metodu zdobení kraslic slámou. Pro některé z nás již zdobení touto 

technikou bylo náročné, protože vyžaduje jemné a šikovné prsty. 

Přesto jsme si rádi vyslechli, jak správně se slámou pracovat a někteří 

si ozdobili i vlastní kraslici. 



Paní Parmové moc děkujeme, že mezi nás vnáší tradice a přiblížila 

nám Velikonoce o kousek blíž. 

 

 

 

 

 

 

 



Duben 

4. 4. 2023 – Velikonoční pečení 

 

Pečení, vaření a ochutnávání, to je naše :-) 

 

Před Velikonocemi jsme si naplánovali pečení "jidášů". Sešli jsme se v 

klubovně, připravili jsme těsto a pak se vesele pustili do práce. Každý 

přiložil ruku k dílu, někdo šoulel, jiný zamotával a všichni nakonec s 

radostí ochutnali. 

 

 



 

 



Speciální Velikonoční poděkování 

Děkujeme žákům a učitelům Základní školy ve Křetíně, kteří se 

rozhodli nás na Velikonoce potěšit.  

Do domova za námi doputovalo velké množství pestrých velikonočních 

přáníček. Přání vlastnoručně vyrobili žáčci základní školy, za pomoci 

svých učitelů. Potěšila nás nejen kuřátka, zajíčci a barevné kraslice, 

ale také krásně napsané pozdravy a věnování.  

 

 

 

Další poděkování za velikonoční překvapení patří také paní Ing. 

Jaroslavě Konůpkové. Ta pro naše uživatele napekla velikonoční 

perníčky. Všem tato drobná voňavá pozornost vykouzlila úsměv na rtu 

a také si výtečně pochutnali. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6. 4. 2023 – Velikonoční hrkání 

 

Tradice a Velikonoce patří 

bezesporu k sobě. My v domově 

pro seniory se snažíme tradice 

dodržovat, proto se vždy na 

zelený čtvrtek sejdeme, rozloučíme se s Morenou a zimou, přivítáme 

jaro, rozdáváme velikonoční balíčky pro uživatele a mužské osazenstvo 

našeho domova vymrská všechny paní a dámy, aby se omladily. Bez 

velikonoční pomlázky, i když s předstihem, by se to u nás snad už 

neobešlo a také si tradičně připijeme na zdraví zeleným pivem :-)  

 



 

 



20. 4. 2023 – Taneční dopoledne s MgA. Petrem Veletou 

 
 

Ve čtvrtek 20. 4. 2023 jsme u nás v domově s radostí přivítali 

tanečního mistra pana MgA. Petra Veletu. Mistr za námi dorazil plný 

elánu a za pomoci hudby a tance jej přenesl i na nás. Tančilo se v 

jídelně, ve stoje i na vozíčku, nebo vsedě na židli. Každý se zapojil a 

užil si skvělou atmosféru. Panu Veletovi moc děkujeme a nabiti 

čerstvou energií se těšíme, že ji budeme moci zase příště doplnit s 

jeho pomocí :-)  



 

 

Roztančený domov 

 

 



 



26. 4. 2023 – Pálení čarodějnic 

Čarodějnický rej jsme si nenechali u nás v domově ujít ani letos. Počasí 

nám sice nepřálo, ale na dobré náladě nám to neubralo :-)  

Sešli jsme se v jídelně v hojném počtu, skupina hodných čarodějnic se 

starala o zábavu, občerstvení a dobrou náladu. 

Všichni jsme rádi poseděli a zanotovali si s naším milým hudebním 

doprovodem – panem Drábkem a jeho manželkou. Za hudební doprovod 

velmi děkujeme, zpěv je naše radost, a ne jinak tomu bylo i při 

čarodějnickém rejdění. Dokonce se ke konci akce odvážní odhodlali i k 

tanci :-)  

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Květen 

4. 5. 2023 - Společné zpívání při harmonikách 

Skvělé harmonikářské trio přijelo za našimi uživateli do domova. Přijeli 

zahrát a společně si zazpívat. Ve čtvrtek 4. 5. 2023 jsme se sešli v 

jídelně v opravdu velkém počtu. Poseděli jsme, poslouchali a také si 

společně notovali. Zazněly známé české lidové, a tak se mohl zapojit 

opravdu každý, kdo měl chuť. 

 

Harmonikářům a odvážné harmonikářce moc děkujeme za radost, 

kterou nám do domova přinesli :-) 

 

 

 



11. 5. – Tvoření s dětmi z Mateřské školy 

V toto čtvrteční dopoledne za námi do domova přijely děti 

ze soukromé mateřské a základní školy Rozmarýnová v Brně. V rámci 

svého školního projektu se seznamují s různým prostředím a různými 

profesemi. S našimi seniory si společně připravili dárečky ke dni 

matek.  

Děti a senioři se sešli v jídelně, společně kreslili obrázky, které jsme 

pak zatavili a vlepili do rámečků. Společné tvoření se nám velmi líbilo. 

Děti nám do domova přinesly radost a spoustu švitoření a energie. 

Mnozí také dostali od dětí vyrobené a zarámované obrázky jako dárek. 

 

Děkujeme za veselou společnost a za potěšení :-) 

  



 

  



25. 5. 2023 – Dětský pěvecký sbor  

Ve čtvrtek odpoledne jsme se sešli v jídelně v hojném počtu a přivítali 

paní Mgr. Marii Nečasovou s dětmi ze ZUŠ Letovice. Paní učitelka 

byla jako vždy plná elánu a rychle jsme se nechali nakazit její dobrou 

náladou i my. Děti nám zazpívaly i zahrály na hudební nástroje známé 

písně. Paní učitelka občas vyměnila svoji taktovku za housle, a tak 

Domovem zněla nádherná kombinace všech tónů. Na závěr jsme si 

zazpívali všichni společně a završili tak pěkné odpoledne.  

Paní Mgr. Nečasové a jejímu dětskému sboru moc děkujeme za 

návštěvu a těšíme se na příště! 

 

 

  

  



31. 5. 2023 – Návštěva dětí z Mateřské školy  

Děti jsou radost, a tak si ji opět dopřáváme!  

Tentokrát nám děti z MŠ Tyršova, Letovice předvedly, co krásného si 

nacvičily na Den Matek. Tančilo se, přednášelo a zpívalo. Jejich 

originální a roztomilé představení se u nás setkalo s velkým úspěchem. 

Milé děti v doprovodu svých učitelek dostaly sladkou odměnu a než se 

vydaly zpět do své školky, stihly si ještě pohrát na naší zahrádce. A 

jelikož i dětem se u nás líbilo, budeme se vídat častěji!  

Děkujeme dětem i jejich učitelskému sboru za návštěvu. 



 

 

 

 

  



Zvířecí návštěvy v roce 2023 

 

V letošním roce jsme se opět zapojili do projektu "Zvířecí návštěvy v 

zařízeních pro seniory". Tento projekt je realizován za pomoci 

Nadačního fondu Českého rozhlasu ze sbírky Ježíškova vnoučata. 

Projekt podporuje zooterapii v domovech pro seniory a nám se podařilo 

získat finanční podporu pro naše skvělé terapeuty, paní Okáčovou a 

pana Blašku a jejich čtyřnohé svěřence, kteří k nám do domova 

pravidelně docházejí a našim uživatelům přinášejí radost a dobrou 

náladu. 

 

Podpory Nadačního fondu Českého rozhlasu ze sbírky Ježíškova 

vnoučata si velmi vážíme a děkujeme :-) 

 

 

 

 



 

 

Předběžný plán akcí: 

Červen 

Sportovní dopoledne 

Společné pečení 

Procházka na Zámek Letovice 

Návštěva dětí z MŠ Komenského Letovice 

Předprázdninové posezení 

 

Červenec 

Canisterapie a lamaterapie s paní Okáčovou 

Harmonikáři 

Pétanque 

 

Srpen 

Trénink na turnaj v kuželkách a výběr družstva 

Dopoledne s Letokruhem 

Pétanque s diakonií 

Rozloučení s létem 

 

  



V NÁSLEDUJÍCÍM OBDOBÍ OSLAVÍ 

SVÉ NAROZENINY 

 

Červen 

paní Eliška Konečná 

paní Vlasta Lebišová 

paní Eva Kabátová 

pan Josef Kalas 

 

Červenec 

pan Miroslav Dražil 

pan Jan Huk 

paní Marie Kopecká 

 

Srpen 

paní Bohumila Uhrová 

paní Jana Hrubá 

paní Božena Ondříková 

paní Vlasta Kalášková 

paní Růžena Kohoutková 

 

 

Všem oslavencům přejeme pevné zdraví a pohodu. 

  



Pranostiky pro nadcházející období 

 

 

Červen  

Netřeba v červnu o déšť prositi, přijde, jak začne kositi.  

Když v červnu severní větry vějí, tu se bouřky opozdějí. 

V červnu deštivo a chladno způsobí rok neúrodný snadno. 

Jaká parna se v červnu dostaví, tak se i prosincové mraky postaví. 

 

Červenec 

V červenci dne ubývá a horka přibývá. 

Červenec dává parna, kroupy a medovnice, je hojný na bouřky i na 

vichřice. 

Jsou-li dny v červenci jasné a čisté, přináší dary hojnosti jisté. 

V červenci, když dny nás hřejí – Vánoce se zimou skvějí. 

 

 

Srpen  

Pěkné počasí na sv. Vavřince ukazuje na pěkný podzim. 

V srpnu již nelze slunci mnoho věřit. 

I když ze strnišť občas fučí, horko nás přece jen mučí. 

Teplé a suché léto přivádí za sebou mírný podzimek, tuhou zimu a 

nejlepší víno. 



 

5. 7. 2023 - Cyril a Metoděj 

 

Cyril a Metoděj byli věrozvěsti ze Soluně - apoštolové Slovanů, kteří 

v devátém století položili základy slovanskému Pravoslaví. Jejich 

příchod na Velkou Moravu byl v roce 863. Na Velké Moravě vytvořili 

písmo hlaholici a prosadili staroslověnštinu jako bohoslužebný jazyk.  

Do Moravské říše byli povoláni knížetem Rostislavem z dynastie 

Mojmírovců, který stál o to, aby se křesťanství šířilo v jazyce, kterým 

se na Moravě mluvilo. Do té doby se bohoslužby vykonávaly pouze 

v latině.  

 



6. 7. 2023 – upálení Jana Husa 

 

Psal se rok 1415, když na církevním koncilu ve švýcarské Kostnici 

odsoudili Jana Husa po několikaměsíčním vězení jako kacíře. Odmítl 

totiž odvolat své učení o nápravě církve, která v té době zažívala 

obrovský morální úpadek. Po jeho popravě však vliv jeho myšlenek 

zesílil a vyústil až v husitskou revoluci. K odkazu Jana Husa se vedle 

husitů hlásily i další církve.  

Jan Hus se narodil kolem roku 1370 v Husinci u Prachatic. Vyučoval na 

pražské univerzitě a posléze se stal i jejím rektorem. V roce 1400 byl 

vysvěcen jako římskokatolický kněz a od roku 1402 působil jako kazatel 

v betlémské kapli. Při kázáních byl inspirován učením reformátora 

Johna Wycliffa. Kritizoval církev za to, že se obohacovala prodáváním 

odpustků. Upozorňoval na morální úpadek církve a hledal řešení k její 

nápravě. Janu Husovi bylo pohroženo zákazem konání bohoslužeb. Sám 

tedy odešel do Kozího Hrádku a začal kázat pod širým nebem. Za svůj 

život vydal několik klíčových teologických spisů, kterými byly: Knížky o 

svatokupectví, Postilla nebo Výklad viery, Desatera a Pateře.  

V roce 1414 Jan Hus odjel hájit své názory na církevní koncil do 

Kostnice. Spoléhal na ochranu císaře Zikmunda, ten ho však zradil. Ve 



vykonstruovaném procesu několikrát odmítá odvolat své učení. 

Nakonec je odsouzen a 6. 7. 1415 upálen na hranici před hradbami 

Kostnice. Jeho popel byl vysypán do řeky Rýn, aby jeho ostatky 

nemohly být uctívány. 

V roce 1999 byl mistr Jan Hus označen za reformátora církve 

samotným papežem Janem Pavlem II. Papež sám v tomto roce veřejně 

politoval jeho upálení. 

 



Závěrem 

 

A jsme zase na konci letního čísla časopisu.  

Dovolte mi, abych Vám všem popřála krásné léto! Snad se i počasí brzy 

umoudří a dá nám dopřát zmrzlin a ledové kávy, voňavých květin a 

sladkého ovoce. 

Přeji vám hodně zdraví a pozitivní energie.  

Nezapomínejme na své blízké. Chovejme se k sobě s úctou a 

respektem. Usmívejme se a radujme se, že jsme. Zkusme si i na tom 

negativním, co nás v životě potká, najít něco dobrého, naučného. 

Buďme si jeden druhému přítelem.  

 

Rozloučím se již tradičně citátem: 

 

„S přítelem po boku není žádná cesta příliš dlouhá.“ 

japonské přísloví 
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